
PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 

 

 

DECRETO Nº. 390 DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação dos 

Membros do Conselho Municipal 

de Meio Ambiente – CONSEMMA - 

BIÊNIO 2023/2024.” 

 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais enos 

termos do Art. 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os Membros Representantes do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

– CONSEMMA, para o biênio 2023/2024. 

 

 
I - Representantes da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável: 

PRESIDENTE: SARA ALVES DE CARVALHO ARAUJO GUIMARÃES 

VICE-PRESIDENTE: THIAGO DOS SANTOS SARAIVA 
 

 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde de Irecê/BA: 

TITULAR: EMERSON SILVA DOS SANTOS 

SUPLENTE: JORGE FERREIRA DOS REIS 

 

 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Educação de Irecê/BA: 

TITULAR: JEFFERSON MACIEL TEIXEIRA 

SUPLENTE: UELISSON MONTEIRO DE ALCÂNTARA SILVA 



PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 

 

 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de 

Irecê/BA: 

 
TITULAR: GIOVANNE LOPES VILELA MORAIS 

SUPLENTE: IGOR ADONIAS SANTANA LIMA 

 
V - Representantes da Empresa Baiana de Águas e Saneamento – EMBASA (Unidade 

Irecê/BA: 

TITULAR: FLÁVIA SODRÉ CUNHA 

SUPLENTE: ALEXSON SANDRO VIERA CARDOSO 
 

 
VI - Representantes da Cooperativa dos agricultores familiares da Região de Irecê – 

COOAFRI: 

TITULAR: FRANCISCO NOGUEIRA DE BARROS 

SUPLENTE: JOSÉ ALVES BATISTA 

VII - Representante da Associação dos moradores dos Bairros: Baixão de Sinésia, São 

José Dois e Fortaleza e Representante da Companhia de Desenvolvimento e Ação 

Regional de Irecê – CAR (Unidade Regional de Irecê/BA) 

TITULAR: MARIA DO CARMO DA SILVA DE JESUS 

SUPLENTE: WILLIAN PRADO FERREIRA 

VIII - Representantes do Sindicato dos Contabilistas de Irecê e Região e da Associação dos 

Produtores Verticalizados do Programa Terra Fértil do Distrito de Angical do Município de 

Irecê – APROVERTI: 

TITULAR: ALEX VIEIRA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: ANAILTON FERNANDES FIGUEREDO 

IX - Representantes do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura e Agronomia da 

Bahia – CREA 

TITULAR: GIDEÃO GUIMARÃES AMORIM 

SUPLENTE: ELICARLA BARBOSA MOITINHO 



PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 

 

 
X - Representantes da Universidade Estadual da Bahia – UNEB (Campus XVI Irecê/BA): 

TITULAR: LÍVIA DA SILVA MODESTO RODRIGUES 

SUPLENTE: DARCY RIBEIRO DE CASTRO 

XI - Representantes da Faculdade Irecê – FAI e da Superintendência de Economia Solidária 

- CESOL (Unidade Irecê/BA) 

TITULAR: TORQUATO MARTINS DE ANDRADE NETO 

SUPLENTE: LUSIMERE BORGES DE OLIVEIRA 

XII - Representantes Associação Beneficente da Assembleia de Deus em Irecê – ASBADI 

TITULAR: GILBERTO SANTANA DE ALMEIDA  

SUPLENTE: CARLOS SEIXAS CARDOSO 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Registra-se.  Publique-se.  Cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 17 de abril de 2024. 

 
 

 

 
Elmo Vaz 

Prefeito Municipal 


